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1 ÚVOD

Hlavní cílem mé práce je zaznamenat konstrukci a reprodukci

individuální a kolektivní paměti dlouholetých sokolských členů. Primárně

se zaměřím na rekonstrukci individuálních pamětí sokolů, které využiji

k vytvoření obrazu kolektivní sokolské paměti.

V práci ve zkratce popisuji historii sokolské organizace. Sokol je

významná organizace, jejíž členové výrazně přispěli ke vzniku českého

státu a v několika historických obdobích pomáhali ustavit či revitalizovat

českou společnost. Sokolské ideály představují pojmy vlastenectví a

nacionalismus v jejich nejoptimálnější podobě a zároveň mohou sloužit

jako vzor vhodných morálních a sociálních hodnot a jednání. Historie

Sokola trvá s několika přerušeními již sto padesát let, proto jsem v této

kapitole pouze vyzdvihla důležité historické sokolské milníky, představila

sokolské myšlenky a hodnoty a uvedla stručné informace k historii

vybraných sokolských jednot.

V následující kapitole jsem představila nejvýznamnější teorie

kolektivní paměti a kolektivní identity. Primárně vycházím z teorie Maurice

Halbwachse, autora, jenž zevrubně popsal podstatu a průběh konstrukce

kolektivní paměti. Teorie všech dalších autorů orientované na koncept

kolektivní paměti z Halbwachsovy teorie více či méně vycházejí. Dále

představuji významné teorie zaměřené na koncept kolektivní identity.

Opřít svoji práce o tento teoretický koncept jsem se rozhodla až

v průběhu uskutečňování rozhovorů s dlouholetými sokoly, neboť se

v některých bodech ukázal být pro vysvětlení výpovědí respondentů a

z nich získaných dat vhodnějším.

Část kapitoly o metodologii je věnována představení výzkumných

metod a metod výběru informátorů, jichž jsem využívala při uskutečnění

výzkumné části své práce. Tyto metody výzkumu jsou v kapitole popsány

z hlediska několika autorů. Popis obsahu a využití jednotlivých metod

jsem se pokusila vztáhnout k vlastním zkušenostem s aplikací příslušných

metod v průběhu realizace mého výzkumu. Zbytek kapitoly je zaměřen na
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přípravu vlastního výzkumu, na průběh výzkumu a na přepis

uskutečněných rozhovorů s následným zpracováním získaných dat.

Prakticky zaměřená kapitola je věnována představení výsledků

realizovaného výzkumu. Data uvedená v této kapitole byla získána

v převážné míře z uskutečněných rozhovorů, zbytek dat byl vyprodukován

v průběhu zúčastněného pozorování, jehož popisu je věnována část

kapitoly. Data získaná z využití obou metod se víceméně doplňují a

napomáhají ke konstrukci mnohoznačného obrazu kolektivních

vzpomínek dlouholetých Sokolů. Obraz sdílené kolektivní identity, k jehož

vytvoření získaná data rovněž přispívají, již tak nejednoznačně a

rozporuplně nevyznívá. Pro zvýšení relevantnosti získaných dat jsem svá

shrnutí doplnila o krátké ukázky citací z rozhovorů a podpořila je odkazy

na související představené teorie.

V závěrečné kapitole představuji již zmíněný obraz kolektivní

paměti sokolských pamětníků konstruovaný na základě jednotlivých

výpovědí a pokouším se popsat proces vytváření tohoto obrazu. Vše

doplňuji o osvětlení významu existence kolektivní paměti a sdílené identity

pro životy sokolských pamětníků a především pro pozdější obnovu Sokola

po roce 1989. Závěr kapitoly obsahuje zmínky o problematickém

přenášení kolektivních vzpomínek a předávání sokolské identity

následujícím generacím. Tento problém přímo ohrožuje budoucí existenci

Sokola a zachování sokolské ideologie, zvláště v současné době, jež není

podpoře Sokola a sokolství nikterak nakloněna.

1.1 Cíle

Dílčí cíle podobně jako hlavní cíl představený v úvodu práce jsou

odvozené z předem definovaných výzkumných oblastí a okruhů.

Jedním z dílčích cílů práce je vymezit, na základě jakých atributů

identifikují informátoři sami sebe jako příslušníky sokolského hnutí.

Zaměřím se na otázku, zda informátoři skrze zastávání určitých životních
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postojů a vyznávání specifických morálních a sociálních hodnot sdílejí

jako skupina společnou identitu. Případná sdílená identita bude vystavěna

na společných základech, bude zasahovat do různých oblastí života jejích

nositelů a bude obsahovat shodné kolektivně sdílené prvky.

Následující dílčí cíl se dotýká proměny struktury a pravidel cvičení

v průběhu času. Primární pozornost v rámci tohoto okruhu bude věnována

postoji informátorů k sokolskému cvičení a proměnám postoje v průběhu

jejich aktivního působení v sokolské organizaci. Jedná se především o

pohled na cvičení z pozice cvičence a cvičitele.

Dalším vedlejším cílem je zachytit vztah informátorů k prostoru a

času a zasadit individuální a kolektivní vzpomínky do příslušných

časoprostorových souvislostí. Záměrem je na základě individuální a

kolektivní paměti sokolů zaznamenat významná sokolská místa a

proměnu funkce sokolských míst vzhledem k historickým proměnám

Sokola.

Dále je práce zaměřena na konstrukci a konzervaci sociálních

vztahů informátorů s jejich sokolskými vrstevníky. Zda sociální identita

sdílená informátory a ostatními sokoly je založena na dalších atributech

než pouze na sokolském členství a zda je fixována i na jiné sociální

oblasti než je sokolské cvičení. Zodpovězení těchto otázek by mělo

napomoci k objasnění problému stability sociálních sítí sokolů v období

neexistence Sokola či v případě emigrace bývalých sokolských členů.

Posledním dílčím cílem je objasnit, jakou roli hraje symbolika

sokolských předmětů v udržování kolektivní sokolské paměti a sokolské

identity. S cílem jsou spjaty otázky detekující význam sokolských symbolů

a upomínkových sokolských předmětů sokolskými informátory a mapující

vztah sokolů ke konkrétním sokolským místům, osobám či událostem, na

něž příslušné upomínkové předměty odkazují.

4

2 HISTORIE SOKOLSKÉ ORGANIZACE

2.1 Vznik Sokola

Sokol je významná tělovýchovná a národotvorná organizace, jedna

z nejstarších takto zaměřených organizací, jež v české společnosti

fungují. Nejstarší sokolská jednota v Čechách byla založena 16. 2. 1862.

Podstata sokolského cvičení a myšlenek vycházela z tradice evropských

gymnastických spolků zakládaných převážně v německých zemích v

průběhu poslední třetiny 18. století. Zakladatelé těchto spolků se při své

činnosti inspirovali starořeckými lékaři a jejich ideálem, tzv. kalokagathií,

jež byla zaměřena na propojení tělesného i psychického cvičení a na

vzájemné posilování fyzických i duševních schopností člověka (Nolte,

2002: 5-7).

Tradice evropských gymnastik do českých zemí pronikla

prostřednictvím vlivu německého tělocvičného spolku Turnverein, jehož

zakladatelem byl Adolph Spiess. Němečtí cvičenci působili v Praze od 40.

let 19. století. Patřili mezi ně i Gustav Stegmayer a Ferdinand Schmidt,

jež v Praze vedli gymnastické univerzitní spolky. Schmidtovým asistentem

byl český gymnasta Jan Malypetr, jež do češtiny přeložil německou

gymnastickou terminologii a v době uvolnění Bachova absolutismu

pomáhal založit první ryze českou tělocvičnou organizaci, Pražský Sokol

(Novotný, 1990: 2-3). Členy organizace byli v Praze působící čeští a

němečtí novináři a spisovatelé a politici, například Julius Grégr, Emanuel

Tonner či Princ Rudolf von Thurn-Taxis. Sokol tak byl od svých počátků

orientován na prosazování politických zájmů středních a nižší středních

tříd. (Nolte, 2002: 39-42).

Někteří členové Sokola Pražského z řad českých spisovatelů byli

zastánci myšlenky slovanské vzájemnosti a Sokol již od počátku měl

mezinárodní vliv prostřednictvím zakládání zahraničních jednot v rámci

Svazu českoslovanského sokolstva, čímž se sokolství upevnilo

v politických a národních programech ostatních slovanských národů
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(Novotný, 1990: 39). Hlavní úkol Sokola však spočíval v podpoře

nacionální ideologie českého státu usilujícího o svoji emancipaci. Tyto

požadavky veřejných představitelů českých zájmů získaly na intenzitě

především v průběhu první světové války. Ideologie českého vlastenectví

byla výrazně svázána s mytizací výtvorů společenství Čechů odkazující

na stavební historické památky a významné události v dějinách českého

státu (Macura, 1998: 14-15). Tyto opěrné body české národotvorné


[…]


cvičení a událostí. Přesto význam sokolství v české společnosti i po roce

1989 oslabuje a podíl mladých lidí tvořících členskou základnu

příslušných jednot se spíše snižuje. V případě generace dětí sokolských

informátorů je pravděpodobnou příčinou neexistence Sokola v době jejich

dětství a mládí, tudíž nemožnost provozovat oficiální sokolskou činnost.

Co se týče generace vnoučat či pravnoučat, hlavními příčinami vedle

rozsáhlé nabídky modernějších a prestižnějších volnočasových aktivit to

budou nedostatečná finanční podpora sokolských jednot, nezájem

veřejnosti a politických představitelů o rozvoj sokolské činnosti a

zkreslený mediální obraz současné sokolské organizace. Rozvoj Sokola

je tak v současnosti paradoxně téměř srovnatelně ohrožen jako v době,

kdy byla organizace oficiálně zakázána. Můj osobní názor je však takový,

že zachování sokolských myšlenek je pro budoucnost české společnosti

nezbytné, neboť sokolství zahrnuje morální hodnoty a pravidla chování,

jež by měly být vlastní všem členům naší společnosti.
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8 RESUMÉ

The Sokol organization has a long history. In the past, the Sokol

ideology significantly affected the formation of the Czech state and the

construction of the Czech society whereas, nowadays, Sokol members

are marginalized and stigmatized group because of the prohibition of

Sokol organization for a long time.

Even so the individual memories of Sokol members have been still

unbroken throughout their lives. They had assumed the Sokol ideas from

their parents and later they tried to pass this heritage to other generations.

Their membership is also associated with a membership in social groups.

It´s the reason why individual memory of Sokol members is stable and

homogeneous. Collective memory of the members has been fragmented

by long-term absence of public Sokol activities. In the period of the

prohibition, the organization collective memory had a lot of variants of

which its members participated in the small communities. It means

collective memory has not been dead by the restriction of Sokol activities.

The persistence of the fragmented collective memory has been

caused by influence of the individual and collective identity of the

members throughout their lives. Informants have been still considered

themselves as its members, including honor Sokol ideals and rules. In the

socialist era, they also shared common moral rules, social patterns and

life views known as a collective identity with their Sokol friends. Their

collective Sokol presentation was limited because of maintenance their

informal relations in the field of private space. On the other hand, private

meetings taken place among former members were useful for the

resurrection of the Sokol organization after the Velvet revolution.

Currently, the Sokol organization has had significant social and

financial problems again. There are a several causes. Firstly, the

organization has a shortage of young members because the young can

spend their leisure time by many different activities. Secondly, there is a
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lack of public political interest and support in its activities. Finally, media

make a distorted image about the meaning of the Sokol organization in

the Czech society.

In my opinion, the persistence of Sokol moral and social rules is

necessary for the future of all members living in modern society.
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9 PŘÍLOHY

Obr. 1 Výstup na Blaník, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).

Obr. 2 Výstup na Blaník, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).
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Obr. 3 Výstup na Blaník, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).

Obr. 4 Výstup na Blaník, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).
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Obr. 5 Výstup na Blaník, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).

Obr. 6 Výstup na Blaník, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).
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Obr. 7 Výstup na Blaník, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).

Obr. 8 Výstup na Blaník, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).
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Obr. 9 Výstup na Blaník, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).

Obr. 10 Výstup na Blaník, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).
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Obr. 11 Oslavy vzniku ČSR, Plzeň, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).

Obr. 12 Oslavy vzniku ČSR, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).
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Obr. 13 Oslavy vzniku ČSR, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).

Obr. 14 Oslavy vzniku ČSR, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).
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Obr. 15 Oslavy vzniku ČSR, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).

Obr. 16 Oslavy vzniku ČSR, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).
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Obr. 17 Oslavy vzniku ČSR, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).

Obr. 18 Oslavy vzniku ČSR, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).
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Obr. 19 Oslavy vzniku ČSR, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).

Obr. 20 Oslavy vzniku ČSR, 28. 10. 2014 (Denisa Baborská).
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Obr. 21 „Sokolský koutek“ (Olga Nováková, T.J. Sokol Pražský).

Obr. 22 „Sokolský koutek“ (Olga Nováková, T.J. Sokol Pražský).
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Obr. 23 „Sokolský koutek“ (Olga Nováková, T.J. Sokol Pražský).

Obr. 24 „Sokolský koutek“ (Olga Nováková, T.J. Sokol Pražský).
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Obr. 25 Sokolské šibřinky, 28. 2. 2015, Rokycany (D. Baborská).

Obr. 26 Sokolské šibřinky, 28. 2. 2015, Rokycany (D. Baborská).
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Obr. 27 Sokolské šibřinky, 28. 2. 2015, Rokycany (D. Baborská).

Obr. 28 Sokolské šibřinky, 28. 2. 2015, Rokycany (D. Baborská).

96

Obr. 29 Sokolské šibřinky, 28. 2. 2015, Rokycany (D. Baborská).

Obr. 30 Sokolské šibřinky, 28. 2. 2015, Rokycany (D. Baborská).