FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Denisa Baborská

**Název práce: Kolektivní a individuální paměť členů sokolské organizace**

**Vedoucí práce: PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Práce se zabývá tématem kolektivní a individuální paměti členů sokolské organizace; cílem je „zaznamenat konstrukci a reprodukci individuální a kolektivní paměti dlouholetých sokolských členů“, cíle jsou dále zpřesněny na s. 2-3. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Autorka v úvodu vcelku srozumitelně vymezuje zacílení práce i obsah jednotlivých částí práce. Následuje část práce, kde autorka nejprve představuje historické okolnosti vzniku sokolské organizace a vcelku obsírně pojednává o historii pražského Sokola a plzeňského Sokola - tato část práce mohla být zkrácena a pro čtenáře mohly být „vytaženy“ okolnosti, které jsou podstatné pro kontext výzkumu (zázemí informátorů). V následující části práce jsou blíže představeny klíčové teoretické koncepty – kolektivní paměť a kolektivní identita. Zde autorka vychází z vcelku omezenějšího množství zdrojů a primárně se zaměřuje jen na české zdroje, schází aktuální zahraniční zdroje. Zároveň je místy problematické, že autorka nevyhází z primárních zdrojů (např. s. 20, 21, aj.), což by v daném ohledu mohla; navíc toto není zřejmé z odkazů na literaturu. Celkově působí tato část nepřehledně – autorka často odbíhá k nepodstatným detailům, které pro vymezení teoretického rámce nejsou vůbec podstatné (např. s. 23, 25, 30, 31, aj.). Následuje část, která se věnuje popisu metod využitých ve výzkumu a postupům ve výběru informátorů. Tato část vychází z vcelku reprezentativního souboru zdrojů, opět zde mohla autorka některé informace vypustit, aby se docílilo čistější linie základního textu. Kap. 4.3 (charakteristika informátorů) a 4.4 (analýza výzkumu) jsou pojety vcelku dobře. Jako stěžejní část práce se jeví kapitola 5, kde autorka představuje výsledky výzkumu – tato část je rozdělena do několika dílčích kapitol, což vcelku usnadňuje orientaci v textu a zvyšuje jeho čtivost. Představené výstupy jsou zajímavé, bohaté a hodnotné; na tuto část však směřuje podobná výtka jako ke kapitole o historických okolnostech – místy autorka zabíhá až k příliš nepodstatným detailům. Místy autorka do textu vhodně zařazuje i vlastní interpretace dat (např. s. 54, 67, 70), ovšem tento přístup je spíše omezený – interpretace dat je možná až příliš „schovaná“ do představovaných výstupů z výzkumu a je čtenáři na první pohled „nečitelná“. Kapitola 5.8 (informace z pozorování jedné ze sokolských akcí) mohly být včleněny do zbytku kapitoly 5 a využity pro podpoření interpretace představených dat. Následuje závěr, který je vcelku zdařilý, ovšem vzhledem k charakteru a objemnosti práce o něco subtilnější.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Odkazy na literaturu jsou většinou standardní, ovšem místy se problematická práce se zdroji vyskytuje, a to v případě, kdy autorka nevychází z primárních zdrojů (např. s. 20, 21, aj.) a cituje dílo citované v sekundárním zdroji. Problematické je i dělení zdrojů v seznamu literatury na literaturu a elektronické zdroje (např. zdroje z JSTOR nejsou „elektronické“ zdroje, stejně tak i publikace – Jenkins 2008, Bernard 2006, aj.). Práce v zásadě neobsahuje gramatické a interpunkční chyby, místy se (v únosné míře) objevují drobné překlepy. Autorčin jazykový projev je zdařilý, místy působí rozporuplně používání přivlastňovacího zájmena můj/moje/mnou (s. 61, 45, 41 a jinde). Celkově je text práce vcelku přehledně členěn do kapitol. Přílohy práce obsahuje, jsou ilustrativní, ale nekvalitní (způsobeno pravděpodobně kvalitou tisku).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je vcelku dobrý. Autorka si dobře definovala zacílení práce, provedla velmi pečlivý výzkum, osvojila si část výzkumných metod a zpracovala zdařilou práci. Slabší stránkou je, že místy zachází do nepodstatných detailů, teoretická část práce mohla být vystavěna více i na aktuálních zahraničních zdrojích, data z vlastního výzkumu mohla být více interpretována a tím by došlo k jasnějšímu provázání teoretické a praktické části práce. Místy se objevuje i nedotažená práce se zdroji.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (*jedna až tři*):

V kap. 5.6 pojednáváte o sokolské symbolice. Byly by podle Vás vhodné pro interpretaci dat některé zdroje z oblasti symbolické antropologie? Jaké?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře až dobře (v závislosti na obhajobě).

Datum:

15.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie